egy Tanachiaba legyetek. Az orzag otalmara wigiazzatok az 
Waydaual egietemben. Az orzagnak megmaradasaert az way-
dawal ne ellenkeogietek. Az en chyawzomat harmad napnal 
fellieb ne keslelyetek. Feoldetekbeol a howa en liattam keser-
tessetek ky. Ygy Twgiatok. Datum Constantinapoly. 

(Egykorú másolat). 

IV. 
1571. máj. 29. 

Báthory István a kassai kapitánynak : tudatja hogy az országgyűlés 
fejedelemmé választotta. 

Spectabilis magnifice domine et amice nobis obseruandis-
sime post nostr^ seruitutiscommendationem,qu§ nobis spectabi-
lis magnificadom. v. per egregiumGerardumliteratumindicauit, 
nunctiauitque, intelleximus, ad quas nunc multiplicibus occu-
patj tractatibus parcius respondere possumus, ut tamen rem 
illám uno aut altero verbo attingamus, illiuscemodj falsis ru-
moribus qui de nobis sparguntur, nulla est fides adhibenda, 
die namque ueneris proxime praeterita consensu et quasi uno 
omnium regnicolarum ore, atque etiam imperatoris Thurcarum 
edicto, nos in officium vaiuodatus huius regni Transsyluanici 
sumus elect! et pronuncciati, quod tamen officium imminenti-
bus hoc tempore maximis dificultatibus libenter subter fugisse-
mus, nisi nos sacratissime caesarea Maiestatj fideliter inseruire 
uoluissemus, eiusque clementiam nobis futuram sperassemus, 
nos enim non fuimus adeo nostri immemores, quod ab ipsa 
christianitate, imo etiam a dementia dict^ sacratissim§ caes. 
Maiestatis nos alienos reddere uoluissemus, infra triduum ex-
pediting sumus pro hac ipsa potissimum re, ac aliarum eciam 
rerum cognitione hominem nostrum specialem ad ipsam sacr. 
caes. Maiestatem, per quem tunc spectabilem magnificam do-
minationem vestram de rebus Transsyluanis omnibus fusius 
eclocebimus, nostra obsequia ut caepimus, ita in finem usque 
spectabili magnif. dominationi vestry semper unice commendata 
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esse uolumus, eamque felicissimam ualere optamus. Datum 
Alb^ Juli§ 29. clie mensis Maij anno salutis etc. 1571. 

Spectabilis ac magnificae dominationis vestry 

Stephanus Báthory 
de Somlyo mpria. 

Külczim: Spectabilj magnifico domino Joannj Kueber sacr. 
Kom. caesaree ac Germanie, Hungaric etc. regie; Maiestatis consiliario 
ac in regno Hungáriáé generálj capitaneo etc. Domino et amico nobis 
obseruandissimo. 

(Eredetije a bécsi es. állami levéltárban Hungariea.) 

V . 

1571. maj. 30. 

B íthory István Maximiliánnak jelentést tesz a fehérvári országgyűlésről. 

Sacratissima Maiestas caesarea, Romanorum, Germa-
niae, Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex. Do-
mine et prineeps clementissime. 

Post fidelium seruitiorum et humillimae subiectionis 
meae in gratiam Maiestatis vestrae sacr. oblationem. Etsi 
magnificos dominos testamentarios de ijs rebus omnibus quae 
his geruntur amplissime Maiestatem vestram sacr. instruxisse 
noueram, nihilominus cum idem mihi Maiestas vestra sacr. 
clementer scriptis literis iniunxisset, satisfaciendum hac in 
parte quoque mandato eiusdem graciosissimo summe necessa-
rium existimauj. Atque imprimis significandum duxi quamuis 
antea quoque Maiestati vestry sacr. constaret, potentissimum 
imperatorem Thurcarum misso specialj chyawsio cui et lite-
rae adiunctae et imprimis mandata uerbotenus referenda com-
missa erant (ut breuibus rem totam comprehendam) denun-
ciasse, se salua fide atque obedientia nostra olim in ilium 
declarata ueterem libertatem nunc quoque confirmaturum 
et uectigal usitatum bonj consulturum, atque omnibus uiribus 
contra impetitores defensurum. Deinde graui edicto iniunxit 
omnibus regni ordinibus ut manifesta meae persouae renunc-
tiatio fieret ad huius prouinciae gubernationem, adiuncta de-
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mum comminatione igni ferroque terram uastaturum, siquicl 
secus a nostris committatur, ubi minima ex parte illud olfece-
rit. Quibus certo cognitis nequaquam vel patriae salutare 
vel Maiestatis vestre caesare§ rerum commodo iieri duximus? 

si a nobis postulata Maiestatis vestrae caesareae regnicolis pa-
lam proponeretur. 

Sed quorum fides atque propensus animus nobis impri-
mis cognitus erat, iuramenti vinculo ijs astrictis et delibera-
tione cum ijs babita placuit rem liberae electioni committj. 
Quibus rite peractis, priuatim conceptis uerbis ita coram se-
natu in ordinem ex praescripto res coacta est, ne publicae 
fidei quicquam vel aduersaretur vel derogaret, propter nego-
tiorum maiorem securitatem. Cum igitur electio atque iusiu-
randum finem sortita essent in mea persona, nianifeste appa-
ruit rem tuto diutius caelari non posse, idque inde maxime 
quod arces atque fortalicia fidei meae nondum commissa es-
sent. Qua de re idem Chyausius cum postridie coram regnico-
lis responsum expectaret, sine ullis ambagibus pure atque 
simpliciter non se prius hinc moturum (quamuis antea disces-
sum improbe maturaret) quam dictae arces palam mihi resi-
gnarentur, confirmauit. Quam difficultatem etsi multis uerbis 
hodie quoque mitigare tentauerim, deinceps quoque tamen 
omnis in ea re a nobis opera summetur, ut vel maximis munc-
ribus irretitus sine mora hinc discedat. Sed illud sile.itio prae-
teriri non potest propediem nouum adfuturum Chyausium, qui 
si eadem mente haec imperatorj referent, certo sibi Maiestas 
uestra caes. persuadeat, ultimum nobis excidium et eidem iu-
gentes curas ex eo orituras esse. 

Quae cum omnia sic se liaberent cumque mihi imprimis 
ad Maiestatem vestram sacr. omnis animi et uirium spectaret 
intentio, quae superioribus temporibus certis indicijs a me de-
monstrata fuit, hodie uero re quoque ipsa id omnibus mani-
feste declarandum duxi, in ea maxime parte quod posthabita 
imperatoris Thurcarum electione, omnium denique statuum 
manifesta comprobatione, honestissima quoque insuper fortu-
narum omnium mearum condicione in eadem iuramenti uerba 
a Maiestate vestra caesarea praescripta, nulla vel mutatione 
vel diminutione interposita (quamuis Maiestas Yestra caes. 
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ca dc rc liberum statuendj dedisset arbitrium, si quid durius 
uideretur) juraui, etsi ad transactionem per dominum Bekes 
plenarie ante remissam ea conditione maxime deuinctus essem 
et obligatus, si bona mea nomine serenissimi principis mej 
piae memoriae amissa atque in ditionem Maiestatis vestrae 
caes. redacta aut mibi restituerentur aut aequalia pro ijs con-
ferrentur, de quo totus senatus locuples testis esse potest. 
Quae postulata cum secundum conditionem non successissent, 
manifesta a uinculo mihi libertas concessa erat. Omni igitur 
extranea praerogatiua posthabita nixus sola Maiestatis vestrae 
sacr. insigni clementia, certo mihi in animum induxi, in ijs 
omnibus, si quid vel nimia subiectio vel ingens probandj ope-
ram, studium, autoritati meae detraxissent, ea omnia a Maies-
tatis vestrae sacr. imperium et deo gratum et diuturnum esse 
possit, necesse est rem ita exacte ab eadem cognosci, quo scili-
cet de ijs pro sua ingentj atque diuina pene prudentia cum 
prudentissimis eiusdem consiliarijs decernere queat. Cuius 
equidem prima pars est qua de re Maiestatj vestr^ sacratis-
simae supplicatum uoluj, ut clementer arces omnes eadem 
mihi committat propter causas supra allegatas et tenorem 
instructionis a Maiestate vestra sacr. transmiss^ in qua sigui-
ficatur, vnius arbitrio totam eam administrationem, que sere-
nissimi quondam principis dominj nostri piae memoriae fuerat, 
commissam irj. Eodemque insuper ordine, ut et suspicio omnis 
apud Turcas tollatur et animus mihi magis securus reddatur. 
Nullum Maiest. vestr. sacr. dubium de me esse. Denique ut 
apud plebem tuta atque integra mihi dignitas retineatur. Ne-
que est quod de earum usu aut usufructu nimium laborem, 
cum nulla sit earum quae non ex publico sumptu aerarij sus-
tentata sit, liactenus quoque, atqueijsdem etiam de causis ple-
nariam regni administrationem atque redituum omnium per-
ceptionem milii concredi supplico. Significandas Maiestati 
vestrae sacr. quoque existimo ingrueutes atque praesentes 
regni necessitates, imprimisque sumptus Constantinopolim fa-
ciendos, quos ne teruntio quidem auxi sed ueteribus atque usi-
tatis in legibus seruandos existimauj. Iusuper praesidij equi-
tum atque peditum solutio, quod partim propter uicini hostis 

fraudes et dolos, partim ad eontinendos in fide improbos lio-
niines, retinendum mihi ex necessitate uideo. 

Accedunt munitionum inc^ptarum et haud exiguj mo-
mentj laborum continuationes, diuersorum metallorum atque 
fodinarum operae. Atque illud quo imprimis peritis rerum 
Turcicarum apprime constat, ad futurum breuj admodum, qui 
vexillum atque sceptrum imperij insignia a Turca deferat, 
cuius muueris usitatissimum pr^mium esse, monetae nostrae 
florenorum millia duodecim in parato. Aliaque sexcenta in 
his administrationis nouae primitijs quae referre longum at-
que taediosum sit, praesertim cum thesaurus omnis et supel-
lex mortuj serenissimi principis dominj nostri sanctae recor-
dationis ex testamentj dispositione certis personis ex legato 
distribuatur, neque vel obolus ea de re ad manus meas redi-
turus sit. E t quamquam census vnius floreni, intra certum 
tempus a dominis regnicolis compromissus fuit, tamen id ar-
dua Turcarum mandata expectare prohibent, et ut maxime 
prae manibus hodie sint uix vel unicae necessitati ea colla-
tione succurri potest, sicuti Maiestas vestra sacr. ex regesto ea 
de re confecto facile colligere potest. 

Quapropter supplico Maiestati vestrae sacr. tanquam 
principi clementissimo, uelit in tanta rerum omnium difficul-
tate, monetae nostrae vsualis viginti quinque millia mutuo sub 
spe futurae solutionis deponere, quam breuj eidem summam 
fide restituemus, quo insigni beneficio omnium animi eidem 
deuincientur et onmis rerum successus fide magis integra ab 
iucolis feretur. 

Quantum ad donationes attinet supplico Maiestati ves-
trae sacr. de ijs quae deinceps ad fiscum redibunt plenariam 
mihj concedj authoritatem, aut si quae liodie manibus meis 
tradentur, eorum ut inscriptio ad millia florenorum deceni 
bene meritis conferri possit. 

Cum autem juramento adactus sim ad iustitiae et legum 
executionem supplico Maiestatj vestrae sacr. uelit deffinitiuam 
sententiam omnium actionum huius prouiuciae totius meo im-
perio subiectae milii committere. Appellationum enim atque 
prouocationum isthuc destinationes non modo egentissimam 
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exhaurient nobilitatem, sed regno imprimis parient ingentem 
suspicionem atque ruinam immensam. 

Caeterum de ea clausula a Maiestate vestra sacr. prae-
scripta, vt dum et quandocunque arces repetierit etc. planam 
atque clementissimam Maiestatis vestrae sacr. peto resolutio-
nem. Nemo est enim qui ignoret, etiam exiguos magistratus 
suis committi et adimi modis, non semper dum et quando-
cunque lubitum sit. Neque ea difficultas me latuit, cum pri-
mum mihi res inchoanda esset, sed cum viderem in longiori 
mora rem spectare ad seditionem idque imprimis cauerem ne-
que vel minima in parte Maiestatj vestrae sacrae ullam de 
me sinistre suspicandj praeberem occasionem si tenaciter illud 
urgerem, satius atque reipublicae consultius existimauj pru-
dentissimo Maiestatis vestrae sacr. id committere arbitrio, 
iquam cunctando ingentibus ansam prebere tumultibus. 

Perpendat igitur Maiestas caes., pauculos esse fidei Ma-
estatis vestrae caesare^ debite deuinctos. Imo maximam par-

tem regni ignaram esse omnium actionum, Turcam quoque i i 
nequaquam laturum, imo ipsos quoque regnicolas alienissimos 
a mutatione esse, in qua nunc quoque parum abfuit, quin de 
tota patria actum esset, ni secundum Deum bonorum solerti 
consilio atque singulari industria occursum esset. Atque nihil 

me quoque maiori sedulitate curabitur, salua eiusdem in me 
gratia, quam ut omnem fidem, subiectionem, obedientiam ad 
extremum uitae anhelitum eidem declarare possim. Dum ne 
temere sycophantis et falsarijs aures praebeat, sed utramque 
partcm in morem summorum regum cognoscat. 

Cum autem et comitatuum aliquot Hungariae admiui-
strationem liuic regno adiunctam esse, Maiestas vestra sacr. 
cupiat uti et antea fuerat. ne qua in parte dominium sibi Turca 
in ea uendicet, quod Vayuoda sim tantum Transsyluanus, 
salua deliberatione Maiestas vestra sacr. velit clementer adij-
cere ad solennem titulum et partium Hungariae locumtenens 
aut aliquid simile, quod prae se ferat administrationem etiam 
tractuum Hungariae, cum praesertim exteris quoque ius hic 
dicendum sit. 

Denique illud quoque significandum duxi, quomodo an-
nis superioribus Siculi, natio huius regni fere potissima inbel-

lis a Francisko Zay et Balassa principi nostro illatis, pro 
Maiestate vestra sacr. arma sumpserant, qui ex foedere tunc 
inito mulctati sunt alij morte praesentanea, in genere uero li-
bertatis antiquae amissione, impositis atque extructis in medio 
arce et castello, unde in illos uebementius animaduerti possit. 
Exquibus angustiae immensae atque inaudita pene crudelitas 
iu eos commissa miritice miseram plebeculam exbausit inde-
que efferauit, adeo ut nunc quoque nouam connumeracionem 
iu ea gente institui necesse fuerit, propter nimiam incolarum 
desolationem. E t quod imprimis ijs dolet qui reliquis emiuent, 
complures eorum pagi peregrinis dominis donati suut. Quas 
donationes et Maiestas Vestra sacr. rite confirmauit et nos 
ad eorum obseruationem juramento saluo iure alieno deuincti 
sumus. Unde ortae sunt inter eos querelae, expostulationes, 
imo arma quoque propemodum suinpta, postulantes veterem 
libertatem illis ereptam restituj. Quae omnia ego mitissimis 
pollicitationibus ad futura nunc distuli comitia, haud ignarus 
si quid illis praeter uotum accidat ad seditionem spectaturos. 
Quapropter edocerj hac de re quoque a Maiestate vestra\sacr. 
cupio quod mihi faciundum sit ne meae quoque existimationi 
derogarj possit, cum a me imprimis iuramento confirmatum 
sit, omnes status atque ordiues in suis munijs et libertatibus 
me conseruaturum. 

Atque eadem conditio est orphanorum Francisci et An-
thonij Kendj, quorum parentibus indicta causa iugulatis, bo-
nis eorum partim collatis in alios partim pro se reseruatis a 
serenissimo principe, nunc summis precibus dicti orphani in-
tercedunt, petentes ut ea quae restant, ex facto veluti iunoxijs 
restituantur, aut si id non placeat vt legittime sine dilatione 
ab ipsis regnicolis uniuersum negotium cognoscatur et rite 
sententia cum executione feratur, j ta enim publica tranquilli-
tas salua manebit. Quibus de rebus omnibus a Maiestate ves-
tra sacr. diligenter pensitatis atque pro rei dignitate perspec-
tis, supplico Maiestati vestrae sacr. habito respectu horum 
temporum atque negotioruni summa clifficultate velit clemen-
tem atque haud longa mora interposita resolutiouem mihi sig-
nificare, quo animatus atque in tranquillo positus in dies gra-
tiora et promtiora Maiestati vestrae s. declarare possim offi-

cia. Yaleat diutissime Maiestas vestra caesarea salua et iiico-
lumis. Albae Juliae tricesima die Maij anno domini 1571. 

Eiusdem sacratissim^ Maiestatis vestry cesaree ac regi«^ 

fidelis ac humilis subditus 
ac seruitor 

Stepbanus Báthory 
de Somlyo mpria. 

Kívül: Keddit^ 6. Jiinij Prag§ 1571. 

Külczim: Sacratissimo et excell. principi et do-nino doinino 
Maxiiniliano secundo, dei gratia Romanorum imperátori semper au-
gusto ac Hungáriáé etc. regi etc. Domino et principi mihi semper 
clementissimo. 

Regestum expensarum pro porta potentissimi imperatoris 
Turcarum. 

Tribus legatis trium nationum, aurej 1500 
Imperátori Thurcarum, aurej . 10.000 

A l e v é l m e l l é k l e t e : 

Mehemmet passae, aurej . 
Pertaw passae, aurej 
Pyelj passae, aurej . 
Amhat passae, aurej 
Muztaffa passae, aurej 
Murat dragman interpreti tall. . 

3000 
1000 
200 
200 
200 
100 

Item Imperatorj argenti marcae 100 
20 
10 

Mehemmet passae argent i marcae 
Reliquis singulis argenti marcae 

Item passae kapuchy imperatoris cupa 
argentea . 

Item Ckyausiorum passae cupa . 
Item Kyhaye Kapuchylar cupa 

Cancellario cupa 
Item praefecto Janizarorum cupa 
Item passae Mehemmet Kyhaye cupa 
Item iu porta imperatoris et passarum 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

pro distributione aurej . 

Praesenti chyausio pro viatico et mu-

nere, tallerj . . . . 

Eidera cupa argentea 1. 

1670 

100 

Item expectatur in dies aduentus nouj 

legati Turcici, cum vexillo et scep-

tro de more postulantis tallerorum 12000 

Hisacceduntquottídiane legationes ultro citroque fiendae. 
Insuper maximus sumptus solutionis equitum etpeditum.